REQUERIMENTO Nº        , DE 2012

Requer, nos termos do disposto no art. 255, II, c, 12, c/c art. 104, do

Regimento Interno, que sobre o Projeto de Lei da Câmara nº 132, de 2008 -

Complementar, altera a legislação do Imposto sobre Operações Relativas à

Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes

Interestadual, Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, acrescentando § 6º

ao art. 13 da Lei Complementar nº 87, de 13 de setembro de 1996, seja ouvida

a Comissão de Serviços de Infraestrutura, além da Comissão constante do

despacho inicial de distribuição.

Trata-se de proposição que tem impacto na política de energia elétrica

brasileira e, como tal, deve merecer análise da Comissão de Infraestrutura

desta Casa, em especial no sentido de se apurar de maneira exata as

consequências da proposição para o sistema Eletrobrás.

Sala das Sessões,

Senador FRANCISCO DORNELLES

PP – RJ